²⁷ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 50bB: «producitur enim essentia a causa efficiente, sed sub illo modo, ita quod implicat produci, et non sub illo modo: at quod proprie producitur est ipsa rei essentia, modus vero, sub quo producitur, comproducitur cum essentia tamquam ab ea pendens et cum illa idem re, sed ab ea formaliter distinctus».

²⁸ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 50bC-D: «Quia ergo existentia rerum non sequitur essentiam, quasi ab ea emanet, quia id implicat contradictionem [...] sed illam concomitatur, ut effectus est causae efficientis (dum enim quaevis essentia potestate est in sua causa aut obiective solum in mente, caret modo illo, dum vero producitur, habet illum, quia produci nihil est aliud, quam fieri, ponique sub illo modo a causa efficiente), fit, ut, cum actio atque influxus causae efficientis terminetur primo ad singularia, existentia actualis primo conveniat singularibus et ratione eorum universalibus; fit etiam, ut existentia essentiae sit prior natura quam passiones, caeteraque accidentia in suo subiecto vere existant. Siquidem actualis passionum emanatio ab essentia, caeterorumque accidentium receptio in subiecto, existentiam actualem illius rei, in qua existere debent, praesupponit. Quo fit, ut primum, quod comitatur essentiam substantiae, dum producitur, sit ipsa actualis existentia sub qua necessario, atque immediate debet produci...».

cui ineriscono. Per questo — osserva Molina — l'esistenza è giustamente chiamata l'attualità di ogni forma e natura, poiché dà l'essere in atto a tutte le nature singolari e alle parti (come appunto gli accidenti) di ogni singola natura²⁹. Ma anche i gradi o nature comuni (il termine *gradus* è impiegato qui da Molina sempre come sinonimo di essenza universale o comune) possiedono le loro esistenze peculiari e parziali, con cui sussistono formalmente nelle diverse realtà singolari. L'esistenza è cioè un modo che s'accompagna anche alle nature comuni, ma solo in quanto esse — come detto — si danno concretamente nei rispettivi enti singolari. Di fatto, in tutta la realtà la produzione delle essenze e quella delle esistenze procede secondo Molina sempre in modo parallelo: e così come un'essenza singolare completa si costituisce dall'unione dei gradi universali e delle differenze individuanti, l'esistenza di tale essenza risulta a sua volta dal concorso delle esistenze peculiari delle nature corrispondenti.

1.5. Una volta stabilito dunque che l'esistenza è un *modo* dell'essenza, il passo successivo non può che essere quello di determinare con maggiore precisione la natura di tale modo. Ed è qui che compare — senza nessun'altra previa giustificazione — il rimando all'idea della durata. Molina ricorda infatti di aver

²⁹ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 50bE-F: «...ideoque scite existentia tum a D. Thoma [...] tum etiam ab aliis Doctoribus communiter appellatur actualitas omnis formae atque naturae, immediate actuans atque praestans cuicumque naturae singularem et parti singularem naturae actu existere, etiam materiae primae, quam credimus immediate habere a suo effectore Deo suam peculiarem existentiam qua formaliter existit: tametsi naturaliter per eam existat, dependenter a forma substantiali, non secus ac accidentia accipiunt a suis causis efficientibus peculiare existentias, quibus formaliter existunt, dependenter tamen naturaliter a subiectis, quibus inhaerent». La materia prima, in altri termini, riceve da Dio la sua esistenza particolare, anche se in modo condizionato dalla sua forma sostanziale, così come anche gli accidenti ricevono dalle loro cause efficienti le loro esistenze particolari, ma sempre — come detto — in modo condizionato dall'esistenza dei soggetti a cui ineriscono.

già distinto in alcuni corsi precedenti (e precisamente nella *Dialectica* e nel commento al IV libro della *Fisica*) due diverse forme di durata: una propria degli enti successivi (come il movimento) e l'altra propria invece delle realtà permanenti (o successive solo in modo accidentale). La prima di esse coincide evidentemente con il tempo che, in quanto continuo, costituisce per Aristotele una specie della categoria della quantità. La durata delle realtà permanenti, in quanto indivisibile, non può invece rientrare nel novero delle quantità: non resta quindi che assegnarla alla categoria «quando»³⁰. Ora, tutte le forme di durata o conseguono dall'esistenza delle cose a cui si riferiscono o si identificano con la loro stessa esistenza, così come Molina afferma richiamandosi a Scoto: «res enim quamdiu durant, tamdiu existunt». Ma se esistenza e durata sono identiche, si può allora concludere che l'esistenza delle realtà finite è un accidente che rientra nelle due categorie a cui fanno riferimento i due generi di durata prima distinti. Molina ricorda di aver già in parte avanzato questa tesi nel *Commento alla Fisica* — per noi perduto — sia pur con qualche cautela («licet non sine formidine propter contrariam eamque communioem Doctorum opinionem»), mostrandosi così perfettamente consapevole del suo carattere inusuale³¹. E ad essa Molina si mantiene fedele anche in questa oc-

³⁰ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 51aA-B: «In *Dialectica*, dum sermo esset de praedicamento quando, et 4. *Physicorum*, in quaestionibus de tempore, duplicem durationem distinguebamus. Alteram rei per se successivae, nempe motus, quam tempus esse dicebamus; alteram rei permanentis, aut etiam successivae per accidens (actio namque et passio ratione motus, cui coniunguntur, sunt per accidens res successivae) per quam eiusmodi omnes res dicuntur durare formaliter, et tanto vel tanto tempore coexistere. Priorem, utpote per se continuam, dicebamus pertinere ad praedicamentum quantitatis, posteriorem, ut partim indivisibilem, partim successivam et continuam per accidens, ad praedicamentum quando attingere credebamus. Qua ratione aevum, quod duratio est substantiae angelorum, in eo quoque praedicamento collocavimus».

³¹ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 51aC-D: «Tandem 4. *Physicorum* (licet non sine formidine, propter contrariam, eamque communio-

casione, sia pur accostandovi — in parallelo — anche una spiegazione più tradizionale: «Quam sententiam neque modo improbabilem iudicamus, licet communiorem Doctorum sententiam, si paulo, quam consuevit, accuratius explicetur, satis etiam probabilem censeamus»³².

1.6. La sentenza «più comune» è evidentemente quella dei commentatori classici di Tommaso, da Capreolo a Gaetano: l'esistenza è l'attualità e in qualche modo la forma in virtù di cui esiste qualunque ente creato, e di per sé non è né sostanza né accidente, ma segue la collocazione categoriale di ciò a cui si riferisce: l'esistenza delle sostanze, in altri termini, dev'essere ricondotta alla categoria della sostanza, e quella degli accidenti ai predicamenti accidentali³³. A questa conclusione mal si accordano, almeno in apparenza, alcuni luoghi in cui Tommaso stesso sembra affermare che l'esistenza è un accidente: ma in questi casi «accidente» è preso per Molina in senso ampio, per indicare cioè non un determinato ente predicamentale, ma tutto ciò che non appartiene al contenuto di un'essenza³⁴. In generale, dal

rem Doctorum opinionem) idem prorsus esse existentiam et durationem rerum credidimus, existentiamque omnem rerum creaturarum esse verum accidens, pertinens ad duo illa praedicamenta, ad quae dicebamus duo genera durationis explanata pertinere».

³² MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 51aD.

³³ Cfr. ad es. THOMAS DE VIO [CAIETANUS], *In De ente et essentia D. Thomae Aquinatis Commentaria*, c. 5, q. 12, ad 8, ed. M.-H. LAURENT, Marietti, Torino-Roma 1934, p. 159: «Existentia enim substantiae est substantia, et existentia accidentis est accidens, et, ut supra patet, existentia substantiae non est materia, nec forma, nec compositum, sed actualitas omnium eorum et sic est reductive in genere substantiae».

³⁴ Cfr. ad es. THOMAS DE AQUINO, *De potentia*, q. 5, art. 4, ad 3, in *Quaestiones disputatae*, II, ed. P. BAZZI, M. CALCATERRA, T.S. CENTI, E. ODETTO, P.M. PESSI, Marietti, Torino-Roma 1965, p. 139: «...dicendum, quod esse non dicitur accidens quod sit in genere accidentis, si loquamur de esse substantiae (est enim actus essentiae), sed per quandam similitudinem: quia non est pars essentiae, sicut nec accidens»; *Quodlibet* II, q. 2, art. 1, ed. R. SPIAZZI, Marietti, Tori-

momento che ogni realtà finita o inerisce ad altro o sussiste per sé, e non si può dare qualcosa di intermedio tra questi due casi, anche l'esistenza può essere riportata, indirettamente, tanto alla sostanza quanto agli accidenti.

L'esistenza è dunque intesa qui come un modo reale e un atto dello stesso genere dell'essenza o natura che fa esistere, tale da costituire con essa un solo ente per sé. Per spiegare come ciò avvenga, Molina si serve come esempio del rapporto che intercorre tra la bianchezza — come forma separata in sé completa — e l'esser-bianco, e cioè la bianchezza considerata in quanto inerente a un soggetto determinato. Nel momento in cui la bianchezza informa e attualizza una cosa, infatti, non solo le conferisce il proprio effetto formale (l'esser-bianco), ma acquisisce essa stessa un modo di essere diverso, che consiste appunto nel fatto di inerire ad altro. L'esser-bianco differisce così *ex natura rei* dalla bianchezza, che ne rappresenta la causa formale, poiché quest'ultima nomina la forma considerata in se stessa, mentre l'esser-bianco significa la forma stessa in quanto comunicata al soggetto: l'esser-bianco aggiunge in altri termini quel rapporto di inerenza che non è invece incluso nella bianchezza in sé (e in questo senso lo si può definire «accidentale»)³⁵. Tale rapporto è

no-Roma 1956, p. 24: «Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia. Unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo alia quaestio est an est et quid est. Unde, cum omne quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens; esse quod pertinet ad quaestionem an est, est accidens».

³⁵ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 52aE-F: «Negari non potest formam, si secundum se sit ens completum, ut est albedo, quando subiectum actuatur, informat atque illi inhaeret, non solummodo suum effectum formalem eidem subiecto communicare, verbi gratia, esse album, sed etiam habere aliquid reale amplius in se, quam antea habebat, nempe actuationem ac inhaesionem ipsam, qua seipsam subiecto communicat, resultatque in eo talis effectus formalis. Differt ergo ex natura rei effectus formalis albedinis, nempe esse album, ab albedine, quae illius est causa formalis, ex eo videlicet, quia albedo dicit ipsam praecise formam secundum se spectatam; esse vero album [*ed.*: alibi] seu album

per Molina un modo reale che non s'identifica completamente con la bianchezza e ne rimane anzi separabile, dal momento che Dio potrebbe conservare quest'ultima anche senza l'esser-bianco di una determinata cosa. Ma poiché i due termini non si contrappongono come cose diverse (dal momento che l'uno sta all'altro come il concreto all'astratto), tra di essi sussiste soltanto una distinzione formale: l'esser-bianco è cioè un modo incompleto che forma una cosa sola con la bianchezza e che perciò può essere ricondotto — attraverso quest'ultima — alla medesima categoria della qualità.